NUNC hanc iuris ciuilis editionem auctoritate, & consilio Duareni Iuriscultorum memoriae suae facile principis à me frustra susceptam, & diuturnam tuam eius expectationem inanem putes, paucis te monendum putauim, quo consilio instituta, quibus vigiliis confecta, & quid in ea sit praestitum: vt intelligas quantum ex ea studiis tuis accedere possit. Pandectarum Florentinarum contextum excudi curauimus, ne apice quidem vno (quantum fieri potuit) detracto vel adiecto. quanquam enim mendis non careant, omnium tamen sine controuersia sunt emendatissimae, aut si quas habeant, vel facile emendare licet, vel redolent antiquitatem, vel alij aliter emendandae videbuntur. Itaque ne iis quidem manum admouendam putauimus: ne in eo quod quisque praestare potest, operam superuacua[m] ponerem: iucundam vtilemque antiquitatis memoriam tollerem: & liberam cuique, pro suo ingenio, iudicandi, & castigandi potestatem auferrem. Sed consilium repraesentandi bona fide ipsius exemplaris Florentini intelliges ex epistola huic subiecta: qua TAVRELLVS suam tota hac de re sententiam abunde exposuit, & firmis perspicuisque rationibus confirmatam bonis candidisque rerum aestimatoribus facile probauit. Praeter hanc editionem Florentini contextus haec praestitimus, Primum contulimus cum aliis libris excusis, & manuscriptis: ex quibus varias lectiones margini adiecimus, earum nonnullae sunt meliores Florentinis: nonnullae vero deteriores: quas ne omittendas quidem existimaui[m]us, vt intelligas quantum exemplar Florentinum caeteris praestet, de illis quoque interdum iudicauimus, interdum liberum iudicium tibi reliquimus. In illo diligentiam nostram boni consules: in hoc candorem nostrum agnosces. Deinde ex clarissimis I. consultis Budaeo, Alciato, Connano, Augustino, Barone, Duareno, Cuiacio, Donello, Hotomano, & aliis plurimas notas adiunximus, quibus plerique loci mendosi corriguntur, obscuri illustrantur, & in speciem contrarij conciliantur. Denique ex inscriptionum similitudine infinita legum capita coniungenda esse monuimus: quod tamen paucis fecerimus, & ita ferè,

CONIUNGE L. ETC. EX TIT. ETC. multas tamen magnasque utilitates habet, omnis enim penè difficultas & obscuritas iuris ciuilis ex eo nata est: quod nullus iuriscultorum liber integer nobis supersit, nulla penè vnus oratio perpetua: sed fragmenta tantum hinc & inde, & ex huius

atque

atque illius auctoris libro non satis aptè plerūque coagmentata. Itaque vehementer adiuuantur nostra studia ab inscriptionibus: quarū opelocos eorundē Iurifconsultorum à compositoribus dissipatos, & longissimè à se disiunctos rursus coniungere licet: ac veluti perpetuam orationem contexere. Quoties te igitur monui coniungendum esse aliquod caput cum altero, aut sumptū esse ex aliquo tit. confer diligenter: deprehendes ex hac collatione antinomias infinitas facile dissolui, exempla regulæ alicui conuenientia accommodari, breuitate plerunque obscura illustrari, sensum aliquem, qui adhuc latuerat, erui, vitiosa emendari, denique scrupulos quamplurimos Accursio ceterisque interpretibus molestos eximi. Adhuc certè in tit. de reg. iur. & de verb. signific. hoc valde obscurum & difficile visum est: quòd nondum constat, quòd plurimæ verborum significationes pertineant, & vnde petenda sint exempla regulis generalibus idonea. Itaque, si vnquam illud, *VEL DIC*, ab Accursio vsurpatum est, in his titulis est factum. Nunc autem indicatis locis quòd verborum significationes pertineant, & ex quibus regulæ Iuris sumptæ sunt, nihil necesse est cum Accursio hæsitare: sed definita certaque statuere possumus: vt nullius interpretis editum adhuc in hos tit. commentarium ad eos intelligendos æque vtilem ac nostras notas studiosos experturos esse confidam. Huic nostro labori accedunt summaria à Duareno conscripta. Cùm enim vir ille summus huius laboris suscipiendi nobis auctor, intelligeret ea desiderari in Norica, & Florentina editione, fecit non inuitus, vt librum suum nobis communicaret, in quo hæc sibi conscripserat: quæ cùm aliquando vel nimis concisa, vel nimis pauca mihi visa essent, in hunc modum mecum differuit: pleraque eorum, quæ vulgò sunt excusa regulas esse generales sumptas ex hypothesi aliqua speciali: ac proinde, aut falsa, aut inepta esse: pleraque autem esse prolixiora legibus ipsis, quibus aptantur, quòd nemo, qui inspicere vellet, non intelligeret plerasque item species eiusmodi esse, vt nec deberent, nec commodè possent cum omnibus circumstantiis paucis constringi: & complures titulos loco summarii esse. itaque satis fore ea, quæ excusa hinc sunt. Et ea non tam summaria volebat appellari, quæ longam sententiam, eamque integram breuiter comprehendunt, quàm argumenta & indices, quibus studiosis, quasi summo digito, indicaretur, quid esset de quo ageretur. Pandectas subsequitur Codex eadem diligentia restitutus, & maiori: plura enim eius exemplaria nacti sumus: nempe quindecim, eaque non contemnendæ vetustatis: quorum ope multa deprauiata mihi emendasse videor.

Inuit me quoque vehementer Codex Theodosianus : cuius collationem vtilissimam esse nemo negabit , qui cogitabit eum esse Iustiniani veluti fontem , & ex fonte , quam riuo haurire multò iucundius esse . Ac sanè ex eo multa vulnera sanauit , subscriptiones & inscriptiones non paucas restituit : & cõpositores pro potestate sibi à Iustiniano permissa pleraq; immutasse notauit . In summariis idem prestare volui , quod à Duareno in Pandectis præstitum animaduertentem : affectus sim necne , tuum erit iudicium . Eadem certè voluntas in dispari fortasse euentu mihi fuit . Nolim hîc tacere à quibus exemplaria Codicis acceperim , vt certior nostrarum emendationum fides tibi constet : ac gratiam hanc referam his , quibus hoc nomine studiosi omnes mecum plurimum debent . Suppeditauit vnũ exemplar Io. Lucius Catharine reginæ procurator , vir eruditus & sui ordinis ornamentum . Accepi duo à Gulielmo Aboto viro iuris & bonarum disciplinarum peritissimo . quem V. C. pater , Senator Parisiensis , nuper vita functus , cum incredibili bonorum omnium desiderio , magistratus sui successorem designauit . Rex verò non tam patris testimonium , quàm hominis integritatem & eruditionem amplexus , designatum comprobauit .

Accepi tria à Ioanne Grenetio consiliario regio apud Carnuteses meos : in quo homine studium præclarissimarũ quarumque rerum , propensam ad studia hæc promouenda voluntatem , & eruditionem non vulgarem verè , & citra assentationem laudare possum . Eum quidem & virtutum & singularium suorum in me officiorum merito tantopere diligo , vt neminem magis : sed qui illum norit , hoc singulari meæ in illum amicitie datum non criminabitur . Reliqua exemplaria nactus sum beneficio Adriani Puluæi aduocati Parisiensis , præter bene fundatam iuris peritiam , artium quoque omnium cognitione præstantissimi ; amicorumque aliorum , quorum nomen & laudem in suum tempus reseruabo . Nouellas ab Holoandro versas habes . Ita enim visum est Duareno , qui eam versionem cum editione Scrimgeriana diligenter contulit , etiam tum cum febre quartana grauiter vexabatur . Quidquid in his annotatum est , id eius hominis industriae debes , qui salutis suæ rationem non habuit , vt publicæ vtilitati consuleret . Decessit enim nondum imposita operi summa manu , & Scrimgerianæ editionis aliquot edicta & nouellas nondum conuersas , intactas reliquit .

Quæ omnia vt editio hæc absoluta esset , ab aliis conuersa , addenda curauimus . Ita vt in Scrimgeriana editione nihil sit , quod hæc Latine redditum non habeat . Postremus liber Institutionum superest , in quo nequid omnino desiderares ,

rare, idem præstitimus quod in Pandectis & Codice. Con-
tulimus Noricam editionem (ea enim ipsa est, quam hîc ha-
bes excusam) cum septem libris manuscriptis: varias lectio-
nes tibi notauimus: breuibus notis obscura illustrauimus:
citas constitutiones, & locos ex Digestis descriptos indica-
uimus. Idem præstiterat ante nos Cuiacius Biturigum scho-
læ antecessor eruditissimus: à quo longè grauiora præstari
posse & obseruationum libri, & ceteri eius commentarij lo-
cupletissimi sunt testes: qui omnibus tacëtibus hominis eru-
ditionem, & acumen satis indicant. Idem quoque mecum
Antonius Cõrius eiusdem scholæ doctissimus & clarissimus
antecessor. Id autem eò libentius moneo, quòd illi in suis li-
bris (quos plurimos & vetustissimos habent) easdem ferè le-
ctiones notauerint, quas ego in meis reperi: vt iam dubitan-
dum non sit, quin & rectæ & germanæ sint, quæ tot libro-
rum auctoritate confirmantur. Quæ, cum ita sint, spero fo-
re, vt hanc nostram editionem omnium diligentissimam,
perfectissimam, & studiis tuis accommodatissimam depre-
hendas: & intelligas multis nominibus debere studiosos il-
lustrissimæ Principi Margareta Sabaudia, & Biturigũ Du-
ci: cuius schola hic labor tibi prodiit, & quæ eos professores
alat in eadem, qui iustam seriamque operam in restituendo
& explicando Iure ciuili ponant. Singularem enim Donel-
li eloquentiam ac eruditionem nemo non admiratur, eiusque
acumen in dissoluendis difficillimis iuris nodis & viua vox
quotidie, & scripta doctissima testatur. Nactus est Cuiacius
eos libros manuscriptos, vt si edere velit, nemo non fateri
cogatur, ea ab illo præstata esse, quæ vix cuiquam sperare li-
cuit. Habet enim Nouellas Iuliani manuscriptas: eiusque be-
neficio ac nostro (contulimus enim nostrum exemplar per-
uetustum) intra paucos menses in manus omnium venturæ
sunt. Habet Codicem Theodosianum multò integriorem,
quàm adhuc sit editus, integerrimum autem, & nulla ex
parte mutilum, breui est habiturus, & totum Βασιλικόν.
Quibus quantum Iuris ciuilis disciplinam adiuuari & orna-
ri posse putas? Quid dicam de his, quæ in varias iuris partes
scripsit? Illud certè audacter scribam, si Cuiacius suas in hu-
ius disciplinæ libros interpretationes edere velit, ac maximè
in tres postremos libros Codicis, Donellusque, Contius ac
Bugnerius idem sibi faciendum statuerunt: ne quid de no-
stris vigiliis dicam, quas non ingratas fore spero, neminem
futurum qui non vehementer laudet Principem illustrissi-
mam, & hoc nomine se ei mirum in modum obstrictum non
prædicet, quod tales viros Academia suæ præfecerit, qui
viua voce iuuentutem humanæ societatis tuendæ rationem

doceant, scriptis suis exteros posterofque iuuent, & vindicatum à barbarie nobiliffimam artem splendori suo & dignitati restituant. Est quoq; quodd hoc nomine studiosi gratias maximas agant ampliffimo viro Hospitalio, eruditionis & virtutum suarum plurimarum maximarumque beneficio ad Cancellarij in Francia dignitatem per omnes honorum gradus prouecto: qui Principem ad virtutem, & honestiffimam queq; sua sponte propensam, consilio suo propensioem semper reddidit: ad hanc scholam tuendam incitauit, & eius professorum delectū agere cura sua non indignum existimauit, vt eam Principis illustriffime liberalitate foueri, & consilio sapientiaq; Hospitalij sustentari merito dicamus: qui sapientiffimè, vt cetera omnia, hoc secum reputauit, ex recta iuuenturis institutione, rectam quoque & laudabilem reip. constituendæ rationem magna ex parte pendere. Agnosce igitur lector, diuina Ducis nostræ & Hospitalij in te beneficia, & hoc nomine illis omnia felicia fausta que precare: ita eorum professores ad ea quæ in tuum, & publicum omnium vsu laudabiliter instituerunt, perpolienda facile impuleris. Equidem multis magnisque laboribus, & sumptibus Typographi nostri, viri diligentiffimi, & publico omnem studio digniffimi, quodd vt publicam vtilitatem promoneat, priuata curâ sua liberaliffimè effundat, hanc iuris ciuilis editionem tibi toto triennio adornauit: quorum tamen dignum operæ premium tulisse me arbitror, si non solum diligentiam nostram & tui iuuantis studium boni consulas: sed etiam si quæ de summa Principe omnigenere virtutis ornatiffima, & viro quauis laude superiori prædicari solent, ea de Duce nostra & Hospitalio senties, ac prædicabis. Vale Auarici Biturigum, pridie Id. Iun.

E X E M -

EXEMPLAR PRAEFATIONIS

D. TORRELLI I. C. CLARISSIMI,
in quo notastantùm immutauimus, &
nostras inseruimus.

CVM vetustissimo Florentinarum Pandectarum codice nul-
lum omnino alium integritate ac fide comparandum esse,
iam omnibus est persuasissimum : proptereaque potissimã
ei fidem iure ac merito habitam in quaestionibus disputa-
tionibusque finiendis , quotiens controuersia aliqua supe-
rioribus temporibus inter legum professores orta fuerit. Eius
ordinis hominibus valde nos gratificatum iri putantes, consilium dudum ce-
pimus libri illius ex umbra in lucem proferendi. Quae res cum denique eue-
ntum nunc acceperit , haud scimus quam felicitati , optamus quidem certè,
operapretium fore putauimus, omnem rationem atque ordinem quem in eo
libro vobis peruulgando secuti sumus , explicare. Primum igitur omnium
sciendum , in nullo nos quod quicquam momenti haberet, ne latum quidè
vnguè ab eius fide discessisse : ut quoad fieri posset, eiusdem vera species re-
praesentaretur . atque inde factum est , ut interdum quaedam, pauca profe-
cto, incerta , tum errata quodam modo in grammaticis, externi librarij in-
scitia sine negligentia ea fuerit, aut simpliciter, aut certis notis aduertenda
vobis proponeremus, potius quam ea vel mutaremus nostro iudicio, vel
omitteremus : ut ita vobis res integra relinqueretur. Ad haec orthographiam
vorum perpetua constantiueratione scripturam omnino obseruauimus : si-
quidem non modo non veremur illam doctis viris sordere, quin etiam in-
cundã fore confidimus. accedit, quòd non ita facile à tam antiqua, tamque
accuvata obseruatione recedendum esse censuimus : praesertim cum in mul-
tis respondeat ea, quam vetustis literis conscriptam videmus in Medicea
bibliotheca, indeque olim editam, in primis quinque iis Corneliij Tacitij li-
bris, quos scripsit ab excessu Diui Augusti : tum quae ex antiquis diuersis
marmoribus ac tabulis nobis fuit sapius oblata . quo magis mirati sumus
Gregorium Haloandrum virum doctissimum , deque Digestis alioqui be-
nemeritum, pregnas pregnatis, & virgueo, taliaque quamplurima consul-
to reieciisse : contra vero nonnulla tanquam ex Pandectis accepta retulisse,
quae aliter in eis habeantur. Quae varie in eo volumine scripta sunt, siquidè
sine vitio, paviter varie reddidimus : unde Comprahendere & Comprહે-
dere, Extare & Exstare, Plebiscitum & Plebiscitum inuenietis. Si quãdo
autem, ut nobis videbatur, vitiosè, non admisimus . propterea non Inter-
pratationem & Pratum & Precarium, sed Interpretationem & Pretium
& Precarium dumtaxat apposuimus . Quod ad reliquum libri ordinem at-
tinet, singulas in columnas noueritis, & absque vlla vel clausularum vel
vorum distinctione, sine aliquo praeter quam capitum intervallo, sine pun-
ctis, aut quam rarissimis, & his plurimum in capitum seu legum sine, ex-
scriptum esse. quapropter quilibet suo ipsius arbitrio his aliter atque in hoc

nostro inueniet, uti possit. Nos quidem vestris omnium commodis consulentes,
 & ut ne res omnino insueta, & confusionem quandam in se continens oculis ve-
 stris obiiceretur, ea posuimus. multitudinem tamen punctorum vitauimus, &
 his quatuor tantum contenti fuimus: , : . quae ipsa rarius quam communis
 fert consuetudo, sunt inserta. Rari fuimus & in accentibus, quorum aequè
 nullus est usus in eo volumine. Quemadmodum nec ulla scriptura compen-
 dia recepta sunt, ne in numero quidem librorum significando, aut rarissimo
 alibi quam in titulo de legibus senatusque consultis: & praeterquam quod
 sepe usus est is librarius in versuum fine titulo eo, seu linea, qua loco n aut
 m superimponitur: & bis terve summum diphthongis coniunctis. Vnde sa-
 tis appareat librum illum non ita multum post Iustiniani super huiusmodi
 scripturae compendiis iussa excaratum: ideoque ea scriptorem pene obseruasse. haec
 nos iussa non negleximus. Et ne in Graecis, quae hic frequentius copiosiusque;
 quam in caeteris antea editis inuenietis, accentus, item nexus, compendiosa-
 que litterarum comprehensiones, quibus in ea lingua hodie impressores utu-
 tur, essent impedimento, quo minus ea explicitè traderentur: Graeca fere om-
 nia maiusculis litteris expressimus. Maiusculis praeterea usi sumus in titulo-
 rum & legum, principaliumque clausularum initiis, tum nominibus Iuris-
 consultorum librorumque ex quibus leges ipse seu capita referuntur: tum
 in Dei ac Imperatoris & Diui, propriisque aut gentium nominibus: tum
 in antiquis legibus, senatus consultis, edictis, actionum, exceptionum, for-
 mulis referendis: item iis quae materialiter, quod aiunt, & de monstrandi do-
 cendique causa ponuntur. Praeter haec si quas unas vel plures maiusculas mi-
 noribus litteris admixtas extra consuetum scribendi morem inuenietis, vel si
 quas ipsis maiusculis insertas minores, scietis non temere, sed dedita opera
 positas: quo significaretur vel unam litteram poni pro duabus, ut celeRimo,
 Corneli, adicere, pro adiciere, Cornelij, celerimo: vel alteram pro altera,
 FaVius, popOlus, pro Fabius, populus: praefuit pro praebuit, Fi pro, vi, quod
 esse videtur simile Digamma Aeolico antiquis grammaticis dicto: VerVtiè
 ses pro Berytièses: Qui pro cui, dlcisio, pro decisio, bObTs pro vobis, scriBSit,
 quiT, inqniD, pro scripsit, quid, inquit: vel unam syllabam pro pluribus, ut
 sENTia pro sententia, necESSet, foreCEPERINT, pro necesse esset, fore
 receperint. quae cum infinitis similibus ne vos fallant, diligenter potius ani-
 maduertetis, quam nobis quicquam detrahatis. illud enim in primis egimus,
 ut libri veritate antiquitatisque vestigia vobis exprimeremus: idque ipsum
 per haec indicia potissimum, ut vos hac de re insolita admoneremini, simul &
 ipsi commissi erroris calumniam suspicionemque; effugeremus. Illud planè non in-
 ficiabimur, opinari nos in quibusdam Graeci illius scriptoris nativam prolatio-
 nem, quandoque etiam negligentiam aut imperitiam potius reputandam,
 quam antiquum scribendi morem. qui tamen ipse in plurimis rectè per eum
 seruatus est perpetuo quodam certoque ordine. Notas praeterea nonnullas
 adhibuimus, diuersa vobis significaturi. aliqua enim in contextum Pan-
 dectarum non inserta, verum postea addita per antiquum librarium, tali
 signo notauimus, * * & hoc quidem plurimum, si & absque iis rectus
 sensus constabat. nam quae defectu certo supplendo addita rebamur, ea non

curauimus demonstrare. Quæ uero superflua uisa sunt, his notis conclusimus. { } Quæ parenthesi sunt comprehensa, non habentur Pandectis: nos autem perfecto rectoque sensu reddendo ea tali nota apposita adhibuimus. () Parenthesin alias omnino reiecimus, quod nunquam in saxis aut manu scriptis codicibus, eo quo in præsens usu recepta sit, inueniatur. Locos suspectos atque incertos, uel à regulis Latini sermonis alienos hoc signo demonstrauimus. [] Duas diuersas lectiones ita recepit, si amba congrua sunt uisa. tum qua primo loco scripta erat, in contextum inferendam curauimus: alteram interiori margini adponendam cum huiusmodi signo †. Præterea ut uestræ, quantum in nobis esset, commoditati seruiremus, addidimus septem partium distinctiones suis locis inscriptas: paragraphorum, legum, paginarum numeros: librorumque ac titulorum in superiore paginarum margine indicium. quarum rerum nulla in exemplari est obseruatio. Optamus itaque uobis hæc omnia grata fore. certò quidem scimus neminem antehac tanta cura in rem istam incubuisse, neminem tali fide retulisse. Politiani libros, quos uir ille doctissimus sua manu ex horum ipsorum euolutione reconcinnauerat, totos contulimus. Haloandrini, & Heruagiani, & quos Hugo à Porta proximo biennio edidit, inter omnes uersantur. Vale.

Accessit his (ne quid te lateat Lector) ut quod his notis
|| || inclusum reperies hoc in toto iuris corpore, illud
ipsum nunc primum additum esse ultra quam in Pandectis
Florentinis, aut aliis hactenus legebatur, recognoscas.

Qui subsequuntur tituli, græci versus, epistulae, iuris prudentium libri, eo quidem stant ordine, quo traditi sunt per librarium Pandectarum scriptorem: magis tamen videbatur is ordo nobis probandus, si primo loco esset epistula quae incipit Deo auctore: proximo, cuius initium Tanta circa nos: tertio epistula græca subiunctis libris iuris prudentium: quarto epistula cui initium Omnem totius: postremo tituli & græci versus. movebamur, quod tum ab antiquo scriptore significatur secundo & quarto loco reponendas eas epistulas quas dicimus, cum earum principiis adscripserit B & Δ: tum ex ipsarum lectione series huiusmodi declarari videtur. tituli vero si statim initio voluminis collocentur, quo nunc sunt ordine, videntur omisi qui primi omnium tituli eos subsequuntur de Conceptione deque Confirmatione digestorum. verum quia parui sunt hæc pretij, mutare non curauimus, admonuisse contenti.

TITVLI TOTIVS OMNIVM

DIGESTORVM SEV PANDE-

CTARVM IVRIS ENVCLEATI

ex omni iure veteri collecti auctoritate